aptidão  para  o  planejamento  e  concepção  de  nossos  espaços  privados,
assegurando o conforto e segurança das edificações, bem como de nossos
espaços  públicos,  de  uso  coletivo.  Além  dessa  soma  significativa  de
profissionais,  encontram-se  em  atividade  35.481  (trinta  e  cinco  mil,
quatrocentas e oitenta e uma) empresas de Arquitetura e Urbanismo, refletindo
uma atuação a nível nacional.    

Referidos profissionais conjugam, portanto, a sensibilidade da arte com
a ciência e técnica. Da simbiose mencionada, espaços como o deste Palácio
do Congresso Nacional foi erigido, projeto do ilustre arquiteto e urbanista Oscar